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Forord 
Byrkije nasjonapaarhkeståvroe/Børgefjell nasjonalparkstyre jobber med å utarbeide en 
besøksstrategi for Børgefjell/Byrkije nasjonalpark og Austre Tiplingan/Luvlie Diehpell 
landskapsvernområde. I den forbindelse innhentes det kunnskap om ulike tema som grunnlag for å 
lage strategier for besøksforvaltning av nasjonalparken. Denne rapporten omhandler bruksanalyse av 
reindrift i Børgefjell/Byrkije nasjonalpark med tilgrensende verneområder. 
 
I Børgefjell/Byrkije nasjonalpark drives det helårlig reindrift. Nasjonalparken ligger i deler av Byrkije 
sijte, Tjåehkere sijte, Vilhelmina norra, Vilhelmina södra og Voernese samebys beitemarker. Det er 
utfordrende for sijtene/samebyene med en ekspansjon av reiselivet inn i nasjonalparken. Byrkije sijte 
som helårsdistrikt er sårbar for ferdsel gjennom hele året. I tillegg til at reinen har utfordringer som 
følge av ferdsel og forstyrrelse i funksjonsområdene kalvingsland, luftingsområder og brunstland har 
distriktene utfordringer med å få gjennomført drift i sammenheng med samling til kalvemerking og 
slakting/skilling som følge av ferdsel. Vinteren er en knapphetstid for reinen, Børgefjell/Byrkije 
nasjonalpark er særlig viktig som vinterbeiter for reinen i Byrkije sijte. Nasjonalparken er svært viktig 
for samtlige av sijtene/samebyene som driver med rein i Børgefjell/Byrkije nasjonalpark, særlig 
gjelder dette i perioden vår, sommer og høst. Reinbeitedistriktene/sijtene i Børgefjell /Byrkije 
nasjonalpark er under press som følge av flere faktorer: tap av arealer til veier, jernbane, hytter, 
energianlegg mv (utenfor nasjonalparken), friluftslivets ekspansjon i fjellområdene, ny 
næringsutvikling i fjellområdene, tap av dyr til rovvilt og endringer i klimaet. 
 
Kunnskap i forvaltning og styrer om samisk reindrift er viktig for å ta de riktige beslutningene for å 
sikre en bærekraftig samisk reindrift. Nasjonalparkforvaltningen bør ha en føre- var holdning i 
forhold til nye former for friluftsliv da reindrifta har store utfordringer knyttet til dagens ferdsel og 
hvordan dette virker sammen med andre utfordringer som inngrep, klima og rovdyr. Pågående 
endringer i verneforskriftene med formål om å i større grad åpne for sykling og fjerne skillet mellom 
kommersiell og ikke-kommersiell bidrar til å gi nasjonalparkforvaltningen færre muligheter til å styre 
ferdselen og ha en målrettet forvaltning. 
 
Børgefjell/Byrkije nasjonalpark har høy status som «villmarksparken» blant norske nasjonalparker. 
Det er viktig i forvaltningen av nasjonalparken å være klar over at dette ikke egentlig er villmark, men 
et levende kulturlandskap der reinen er en drivende faktor i økosystemet. 
 
Brukerundersøkelse viser at Børgefjell i stor grad trekker til seg høypurister og erfarne turfolk. 
Tilrettelegging som tiltrekker seg folk med mindre erfaring/kunnskap, adferd som i større grad er 
utfordrende for verneverdiene anbefales ikke. 
 
Informasjon til de besøkende om samisk reindrift og de generelle pliktene som følger 
allemannsretten er et viktig tiltak. Informasjon som tiltak er trolig alene ikke tilfredsstillende for å 
sikre en bærekraftig samisk reindrift i disse områdene, men vil kreve en målrettet forvaltning. 
Børgefjell/Byrkije nasjonalpark ligger langs riksgrensen til Sverige hvor en har relativt utbygd reiseliv i 
området. Dialog med svenske myndigheter og aktører er viktig for å få en bærekraftig 
besøksforvaltning. 
 
Allemannsretten er sterk i Norge og det finnes få virkemidler for å styre generell ferdsel. 
Nasjonalparkforvaltningen må være proaktiv for å ha de nødvendige virkemidlene for å sikre en 
bærekraftig forvaltning av nasjonalparken. 
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Innledning 
Reindriften er allment anerkjent som en helt spesiell samisk næring, som danner et viktig grunnlag 
for å bevare samisk kultur, samfunnsliv og språk. Å legge til rette for en økonomisk, økologisk og 
kulturelt bærekraftig reindrift, er derfor avgjørende for at norske myndigheter skal oppfylle sine 
forpliktelser ovenfor den samiske befolkningen (regjeringen, 2017). For å sikre det materielle 
grunnlaget, herunder også arealene for samisk kultur, er felles virkelighetsforståelse og samhandling 
mellom de ulike aktørene en avgjørende forutsetning. Dette krever et høyt kunnskapsnivå hos 
politikere, myndigheter og tiltakshavere når det gjelder de ulike sidene ved reindriften, og om 
endringsprosesser og årsaksforhold (Reindriftsforvaltningen, 2009).   
 
Inngrep og forstyrrelser innenfor reinbeiteområdene har økt vesentlig de siste tiårene. Direkte 
konsekvenser av inngrep og forstyrrende aktivitet kan være permanent tap av det beiteland som 
nedbygges eller oppdyrkes, samt hindringer i reinens trekk- eller flyttleier. Indirekte konsekvenser 
kan være midlertidig tap eller redusert bruk av omkringliggende beiteland, merarbeid for reineier og 
stress for reinen. Totaleffekten av mange smň↔ inngrep og forstyrrelser er oftest større enn summen 
av de enkelte inngrep skulle tilsi. Dette henger sammen med oppstykking av beiteområdene, som 
vanskelig lar seg forene med reinens behov for sammenhengende «friområder» og flytt- og 
trekkleier. En slik fragmentering av reinbeiteland har vært, og er trolig, en av de alvorligste truslene 
mot dagens reindrift. (reindriftsforvaltningen). Ved å endre reinens habitat og trekkruter begrenses 
resiliensen og evnen til å håndtere andre naturlige og menneskeskapte endringer (Weladji og Holand, 
2006). 
 

 

Samisk reindrift og forholdet til verneområder og besøksstrategi 
Samisk reindrift har de siste tiårene stått under et særlig hard press på arealene. Arealvern er derfor 
en av reindriftsnæringens viktigste strategier for å sikre sin egen eksistens. Reindrifta har et flersidig 
forhold til områdevern. På den ene siden har man en fordel av vern i forhold til andre interesser som 
konkurrerer med reindrifta om arealene. Samtidig kan selve vernet legge restriksjoner og 
begrensninger på drifta og muligheter til å utvikle denne. Alle nasjonalparker i Norge skal nå 
utarbeide en besøksstrategi for nasjonalparken. Reindrifta oppfatter dette som en overhengende 
trussel mot næringen, da masseturisme/organisert turisme i deler av årssyklusen og i bestemte deler 
av arealet kan være utfordrende å forene med reindrift. Siden det stadig er innskrenkninger i 
reindriftsområdene blir de gjenværende arealene stadig viktigere (Holthe, A. 2008).  
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Den såkalte «Fjellteksten» var en del av revidert nasjonalbudsjett for 2003. Teksten innebar et 
politikkskifte i forvaltningen av de norske nasjonalparkene, ved at det ble åpnet for større grad av 
lokal verdiskaping og kommersiell reiselivsvirksomhet i nasjonalparkene. Alle norske nasjonalparker 
skal utarbeide en besøksstrategi innen 2020. 

«Norsk natur er selve grunnlaget for store deler av norsk reiseliv.  

Helt fra slutten av 1800-tallet og frem til i dag har naturen vært både kulisse og 
en lekegrind som har trukket turistene til de dypeste fjorder, de lengste lakseelver 

og de høyeste fjell. For vår egen befolkning har naturen i tillegg vært en viktig 
kilde til høsting og rekreasjon. I dag opplever vi stor og økende interesse for 

aktivitet i naturen der den enkle fotturen fortsatt er vinneren, men der vi også ser 
en bølge av nye aktiviteter som randonnè, sykling, kiting, surfing, kajakk osv. der 
utøvere tar i bruk naturen på nye måter. Den store interessen for opplevelser og 
aktiviteter i naturen gir grunnlag for kommersielle aktører som tilbyr alt fra enkle 

turer til svært spesialiserte aktiviteter og opplevelser.» (Veileder for 
besøksforvaltning i norske verneområder, Miljødirektoratet, 2015.) 

 
Forarbeidene til arbeid med besøksstrategi og besøksforvaltning av norske nasjonalparker bærer 
preg av at dette i utgangspunktet ikke er tilpasset nasjonalparker med samisk reindrift. Samisk 
reindrift er lite omtalt i veileder for besøksforvaltning og ikke en del av Norsk Institutt for 
naturforskning (NINA) sin metodikk for sårbarhetskartlegging av verneområder (Eide et al, 2015). 
Imidlertid har NINA jobbet med å videreutvikle metodikken for sårbarhetskartlegging slik at den også 
kan brukes på samisk reindrift, men konkluderte etter utprøving på metodikken i Femundsmarka 
nasjonalpark med at kunnskapsgrunnlaget om samisk reindrift foreløpig ikke er godt nok (Evju et al 
2018). En del nasjonalparkforvaltere har likevel valgt å kartlegge samisk reindrift i nasjonalparkene 
som en del av kunnskapsgrunnlaget i arbeidet med besøksstrategi.  
 
Reindriften er en bærebjelke for den samiske kulturen, spesielt i de sørsamiske områdene. Offentlige 
myndigheter er, jf. Grunnlovens § 108 og folkerettslige regler om urfolk og minoriteter, forpliktet til å 
ivareta samisk kultur, næringsutøvelse og samfunnsliv i samfunnsplanleggingen. Ivaretakelse av 
naturgrunnlaget er avgjørende for å oppfylle dette. 
 
Nasjonalparkstyret for Børgefjell/Byrkije nasjonalpark har vedtatt å få utarbeidet en bruksanalyse om 
reindrift og forholdet til ferdsel for å øke kunnskapsgrunnlaget og skaffe et godt verktøy som en del 
av grunnlaget til arbeidet med besøksstrategien.  
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Arbeidsmåte og medvirkning  
Arbeidet er ledet av nasjonalparkforvalter Tore Tødås. Fjelldriv ved Marit Østby Nilsen har forestått 
kartlegging med fokus på dialog med reindrifta. Lederne i de berørte sijter/samebyer har deltatt på 
møter og befaringer. Reindriftsavdelingen hos Fylkesmannen i Trøndelag og Nordland har bistått 
med informasjon underveis og deltatt samlet i Skype-møte. Utfordringer for reindrifta i forhold til 
ferdsel i verneområdene er løftet fram og vurdert. Dette er vurdert i lys av samlet belastning for 
reindrifta (kumulative effekter) (reindriftsforvaltningen, 2009, UNEP,2001). 
 
Reindriftsutøverne har gjennom generasjoner observert reinen og dens omgivelser og besitter 
dermed kunnskaper om reinens natur, områdenes topografi, vær og klima og de gjensidige 
forholdene mellom alle disse faktorene. Samtidig er det reindriftsutøverne som best kjenner hvordan 
ferdselen i verneområdene påvirker reinen og reindrifta. Det er dermed helt avgjørende at 
reindriftsutøverne selv bidrar i denne kartleggingen. Kunnskapsgrunnlaget i denne analysen er derfor 
tredelt; tradisjonskunnskap fra reindriftssamene selv, lokal kunnskap (nasjonalparkforvalter, 
fjellstyrer, fjelltjenesten m.v.) og vitenskapelige undersøkelser.  
 
  

Fra verneformålet 
έLǾŀǊŜǘŀƪŜƭǎŜ ŀǾ ƴŀǘǳǊƎǊǳƴƴƭŀƎŜǘ ƛƴƴŜƴŦƻǊ nasjonalparken er viktig for samisk kultur og 
ƴŋǊƛƴƎǎǳǘƴȅǘǘŜƭǎŜΦ hƳǊňŘŜǘ ǎƪŀƭ ƪǳƴƴŜ ōǊǳƪŜǎ ǘƛƭ ǊŜƛƴŘǊƛŦǘ ό[ƻǾŘŀǘŀύΦέ 
 

Målsetting i forvaltningsplanen  
«Innenfor rammen av verneforskriften og vernets formål skal ikke forvaltningen av Børgefjell/Byrkije 
være til hinder for utviklingen av en bærekraftig og miljøtilpasset reindrift. « 

FORVALTNINGSMÅL: 
Formålet med vernet og forvaltningen av Børgefjell/Byrkije nasjonalpark er å bevare et 
stort naturområde fritt for tekniske inngrep, med store villmarkspregede områder for å 
sikre biologisk mangfold og et naturlig forekommende plante- og dyreliv med bl. a. truede 
og sårbare arter, samt ta vare på geologiske forekomster og kulturminner. 
Det er et mål å skape et godt samarbeidsklima mellom forvaltningsmyndigheten, 
reindriftsnæringen og andre brukerinteresser. 
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Det er gjennomført møter med samtlige sijter og samebyer i oppstarten av kartleggingen. Under 
befaring i nasjonalparken i mai var distriktslederne fra Byrkije sijte, Tjåehkere sijte samt Vilhelmina 
södra med.  Distriktslederen i Vilhelmina norra og Voernese fikk ikke anledning til å delta pga arbeid 
med reinen, men prosjektleder har hatt kontakt med disse samebyene både i forkant og etterkant av 
befaringen. 
 
 
Reindriftas sårbarhet er vurdert i forhold til sensitivitet og sannsynlighet for eksponering. Det er 
imidlertid viktig å huske at reinen er konstant på vandring. Beitemønster og beitetider varierer fra år 
til år avhengig av vekst, klima, rovdyr og andre forstyrrelser. I det samiske kulturlandskapet er det 
reinen som styrer mennesket (Åhrén, 1988) 
 
 
Kart fra reindriftsforvaltningen, distriktsplaner, samt informasjon fra reineierne, danner sammen 
med data om gjeldende ferdsel og kunnskap om planlagt ny ferdsel grunnlaget for hvilke 
områder/tematikk en setter fokus på. De mest aktuelle temakartene fra NIBIO kilden er tatt fram for 
å vurdere utfordringene for de ulike fokusområdene. Komplett reindriftskart som viser arealbruk 
gjennom hele året samt reindriftas driftsmønster og anlegg kan i sin helhet finnes på 
https://kilden.nibio.no/. Det er også benyttet karttjenester gjennom Fylkesmannens karttjeneste: 
www.gislink.no. Fylkesmannen jobber med å oppdatere reindriftskartene gjennom en ny modul som 
skal forenkle prosessen med å gjøre endringer i kartene. Kartene slik de foreligger nå er i ulik grad 
representative for de ulike sijtene. Eksempelvis var det bare to aktive driftsenheter i Byrkije sijte når 
kartene ble tegnet, videre har driftsmønsteret endret seg noe som følge av bygging av slakte- og 
skilleanlegg i Sijdurrie/Simskardet. Kart over de svenske samebyene er innhentet gjennom 
www.sametinget.se. Prosjektleder har også fått presentert samebyenes interne arealbrukskart (ikke 
alle deler av reindriftskartet er offentlig for de svenske samebyene slik praksis er for de norske 
reinbeitedistriktene). Reindriftskartene kan dermed ikke alene benyttes som grunnlag for 
beslutninger. 

https://kilden.nibio.no/
http://www.gislink.no/
http://www.sametinget.se/
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Nasjonalparkforvaltningen har gjennomført ferdselsundersøkelser med utplasserte kasser med 
ǎǇǄǊǊŜǎƪƧŜƳŀ ƛ ǾŜǊƴŜƻƳǊňŘŜƴŜΣ ǊŜǎǳƭǘŀǘŜƴŜ ŦǊŀ ŘŜƴƴŜ ǳƴŘŜǊǎǄƪŜƭǎŜƴ ŜǊ ǎŀƳƳŜƴŦŀǘǘŜǘ ƛ ǊŀǇǇƻǊǘŜƴΥέ 
Brukerundersøkelse i BøǊƎŜŦƧŜƭƭ ƴŀǎƧƻƴŀƭǇŀǊƪ ǎƻƳƳŜǊŜƴ нлмтέΦ Det er imidlertid en svakhet at 
vinterferdselen ikke er kartlagt. Besøkstall fra fjellstyrenes og Statskogs utleie av hytter og buer samt 
salg av jakt- og fiskekort er innhentet. (se vedlegg). 
 

Mål: 
Øke nasjonalparkforvaltningens kunnskap om reindrifta, bedre grunnlag for dialog og skaffe fram et 
grunnlagsmateriale for arbeidet videre med besøksstrategien. 
 

 

έ5Ŝǘ ǎŀƳƛǎƪŜ ƭŀƴŘǎƪŀǇ ǎƪŀǇŜǎ ƛ Ŝƴ ŘȅƴŀƳƛǎƪ ǇǊƻǎŜǎǎ ƳŜƭƭƻƳ ƳŜƴƴŜǎƪŜ όŘŜǘ 
rasjonelle og irrasjonelle), tiden (epoker, årstider, døgnrytme), og rommet 
όǘŜǊǊƛǘƻǊƛŜǘ ƳŜŘ ƭŀƴŘǎƪŀǇύ ƻƎ ǎǳƳƳŜƴ ŀǾ ƴŀǘǳǊƎƛǘǘŜ ŦƻǊǳǘǎŜǘƴƛƴƎŜǊέ  

Sverre Fjellheim, 1994 
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Børgefjell/Byrkije nasjonalpark 
Børgefjell/Byrkije nasjonalpark ligger i kommunene Grane og Hattfjelldal i Nordland fylke og 
Namsskogan og Røyrvik i Trøndelag fylke. I Hattfjelldal (mot nordøst) grenser nasjonalparken mot 
Austre Tiplingan/Luvlie Diehpele landskapsvernområde, som er på 44 km2. I øst grenser 
nasjonalparken med Västerbotten lan og Jämtland lan i Sverige. Nasjonalparken omfatter den 
opprinnelige nasjonalparken, vernet i 1963 på 1107 km2 (utvidet med 65 km2 i 1971), samt en 
utvidelse av parken på 340 km2 fra 2003. Totalarealet på dagens Børgefjell/Byrkije nasjonalpark er 
1447 km2 (Fylkesmennene i Nordland og Nord Trøndelag, 2009). 
 
Børgefjell/Byrkije nasjonalpark strekker seg fra 270 moh ς 1699 moh. En fjerdedel av parken ligger 
over 1000 moh. De østlige delene av parken er en del av et næringsfattig grunnfjellsområde. Et belte 
med mer næringsrike bergarter danner ei «høyslette» midt etter parken fra Susendal i nord til 
Giengelvihke/Jengelen i sør. Harde, sure bergarter danner den vestlige fjellkjeden. De høye fjellene i 
øst er avbrutt av trange daler som i stor grad går øst-vest. I dalene finnes til dels frodige beiter. I 
dalene går vassdragene avbrutt av sjøer og mindre vann. De lavereliggende delene av parken består 
for en stor del av myr og skogsområder. Skogsområdene er hovedsakelig dominert av bjørk, mens 
Beinvassdalen har noe innslag av gran. 
 
Børgefjell/Byrkije har hovedsakelig et suboseanisk klima, men det er stor variasjon vest ς øst og de 
meteorologiske målestasjonene viser årsnedbør på henholdsvis 1200 mm på Bergli i Namsskogan og 
700 mm i Susendalen (Eklima, 2009). 
 
 

Samisk reindrift i Børgefjell/Byrkije 
Reinen har siden tidenes morgen satt sitt preg på Børgefjell/Byrkije, og på mange måter har reinen 
og landet et gjensidig avhengighetsforhold. I Børgefjell finnes spor etter alle epokene i utviklingen av 
reindrifta; fra den fangstbaserte reindrifta, via reinnomadismen med melkebruket til dagens 
reindrift. Det er kjent at det er bedrevet reindrift i nasjonalparken i minst 500 år (miljødirektoratet, 
Vorren, 1986). 
 

«I samisk historisk perspektiv er disse områdene verken «villmark» eller urørte 
naturområder. Dette landskapet har samer bebodd og brukt i århundrer. Samene 

kan vise til en kontinuitet i bruk av dette landskapet fra fangstsamfunn via 
reinnomadisme fram til dagens reindrift.» 

Sverre Fjellheim, 1998 

 
Børgefjell/Byrkije nasjonalpark har i uminnelige tider vært kjent for sine gode sommerbeiter. De høye 
toppene som omgis av frodige daler sikrer reinen både godt beite og områder for avkjøling og for å 
begrense insektsplagen. Dette området har gjennom tidene blitt brukt av ulike grupper/sijter. Dels 
som følge av familiestruktur. Stenging av grensa mellom Norge og Sverige og statens inndeling av 
reinbeitedistrikter mot slutten av 1800-tallet virket inn. Familier har også flyttet fra en gruppe/sijte til 
en annen. Antall grupper/sijter som har brukt området har dermed variert noe, og de nyeste 
distriktsgrensene ble satt på 1990-tallet. Innføringen av Reindriftsloven av 1978 medførte blant 
annet inndeling i sijteandeler, som blant annet regulerte hvor mange som kunne ha sin hovedinntekt 
fra reindrift. 
 
I samisk kultur opererer man ikke med eksakte reintall, og det er ikke vanlig å snakke om utvikling i 
reintall som et mål. I samisk kultur har man fokus på reinflokken, da det gjennom året vil være 
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vedvarende større eller mindre avgang og tilsvarende større eller mindre tilgang i kalvingstida. 
Reintallet er slik i kontinuerlig endring gjennom år og over år. Reindrift er et sosioøkologisk system 
der natur, menneske og reinen er knyttet sammen. Hva som skjer med naturen påvirker menneskene 
og reinen, men også motsatt. Eksempelvis i tidligere tider kunne vanskelige værforhold eller 
helserelaterte problemer hos nøkkelpersoner i sijten gjøre at man en høstvinter ikke var i stand til å 
flytte østover til vinterlandet. Vinteren kunne dermed bli svært tøff for reinhjorden og man kunne li 
store tap både til rovvilt og som følge av sult. Slike store tap tok det mange år å bygge opp igjen. 
Reintallet blir også påvirket av generasjonsskifter, tilfeldige hendelser (eks Dunderlandsulykken) og 
rammevilkår. 80 årene var gode år for reindrifta med gunstig klima og lite tap til rovvilt. Innføring av 
økonomiske virkemidler i reindriftsavtalen (tidlig på 1980- tallet) med tilskuddsordninger som i større 
grad førte til en dreining på kalveslakt framfor bukkeslakt bidro til endringer i flokkstruktur og 
reintall. 
Staten har gjennom tidene ønsket å overvåke reintallet i samisk reindrift av ulike grunner, først som 
grunnlag for nivå på avgifter/skattelegging og ved grensekryssing, senere som grunnlag for å utmåle 
erstatning reinen skal ha forvoldt på dyrket mark, mens staten når har ei dreining mot 
reintallskontroll med ei økologisk tilnærming (Benjaminsen et al 2011). I dag er det nærmest en 
allmenn oppfatning at reindrift truer miljøet. Imidlertid viser stadig flere forskningsprosjekter utført i 
reinbeiteområder i Sverige at reinen er gunstig for artsmangfoldet og viktig for å forhindre 
forbuskning og gjengroing. Sommerbeitelandet er ofte avhengig av et relativt høyt beitetrykk for at 
en skal opprettholde de positive effektene reinen har på landskapet. 
 
Det finnes reintall oppgitt med ujevne mellomrom fra 1890 og fram til i dag. Disse tallene må tolkes 
for det de er, innsamlet på ulike grunnlag og med ulike metoder. Tallene er publisert i rapporten 
«Historiske tamreintall i Norge», men vil ikke bli gjengitt her. Blant annet er reintallet noen år oppgitt 
som antall dyr i vårflokk, mens det andre år er antall dyr i høstflokk eller at man enkelte år på grunn 
av værforhold ikke har lyktes å samle hele flokken, slik at tallene ikke er reelle. Det var først fra 1980 
og utover at reindriftsforvaltningen gjennom reindriftsmeldingen og kontrolltellinger på reinen 
begynte å få gode metoder og derav gode reintall. Tallene fra 80-tallet fram til i dag er dermed mer 
sammenlignbare. Reindriftsstyret har vedtatt reintall for de gjeldende norske distriktene. Øvre 
reintall blir satt utfra potensiale i minimumsbeitene, for alle distrikter i Børgefjell er det 
vinterbeitene. Generelt er reintallet i Nordland og Nord Trøndelag reinbeiteområde lavt i forhold til 
arealet ( Riseth og Tømmervik, 2011). For Byrkije sijte er øvre reintall vedtatt i 2011. Reintallet for 
Byrkije sijte er ei tilpasning til de naturgitte forutsetningene, samt at man fjernet et øvre tak på 300 
rein per driftsenhet som var vedtatt for Nordland reindriftsområde tidligere. Reintallet for Byrkije 
sijte lavere enn det totale reintall for Byrkije og Hattfjelldal distrikt på 60 -tallet som tidligere var 
adskilt, men som nå er slått sammen til Byrkije. Byrkije sijte har som tidligere omtalt tilgang på 
vinterbeiter i Sverige. Øvre reintall for Tjåehkere sijte er satt i vedtak i reindriftsstyret i 1989, med 
vedtak for Hestkjølen i 2011. Reintallet for de svenske samebyene har vært stabilt siden 1990-tallet. 
Reintallet for distrikter i Børgefjell har dermed vært stabilt de siste 30 årene. 
 
Børgefjell/Byrkije nasjonalpark med tilgrensende områder er reinbeiteland for Byrkije sijte, Tjåehkere 
sijte og Vilhelmina Norra, Vilhelmina södra og Voernese samebyer. Hele nasjonalparken er 
helårsdistrikt for reinen, men det er særlig de nordlige delene som er i Byrkije sijte som brukes om 
vinteren, mens Tjåehkere i enkelte vintre kan benytte de mer lavereliggende delene til beite. Alle 
distriktene/sijtene flytter mot fjellkjeden om sommeren. Tjåehkere har vestlige flyttinger om 
vinteren, mens de svenske samebyene flytter østover om vinteren. Byrkije sijte har tilgang til 
vinterbeiter i Sverige, og vurderer årlig forholdene for om de velger å flytte til vinterbeitene i Sverige. 

 

Grenseoverskridende reindrift 
Siden reindrift er drevet i det samiske reindriftsområdet lenge før riksgrensen mellom Norge og 
Sverige ble trukket er grenseoverskridende reindrift hjemlet i Lappekodisillen fra 1751. Gjennom den 
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norsk-svenske reinbeitekonvensjonen fra 1972 har konvensjonsbeitene vært regulert. 
Reinbeitekonvensjonen fra 1972 utløp i 2005 og Norge og Sverige har siden da forhandlet om ny 
konvensjon. Den er imidlertid ikke på plass og i mellomtiden er Lappekodisillen fra 1751 gjeldende. 
 
Byrkije sijte avgir arealer til de svenske samebyene Vapsten, Vilhelmina norra, Vilhelmina södra og 
Voernese, de tre siste i Børgefjell nasjonalpark. Byrkije sijte har vinterbeiteområder i Vilhelmina 
norra. Tjåehkere sijte har tilgang på arealer i Jinjevaerie, der Hartkjølgruppen driver. 
Børgefjell/Byrkije nasjonalpark er svært viktig for de svenske samebyene da de ikke har tilgang på 
slike luftingsområder/høysommerland på svensk side. Tidligere hadde de svenske samebyene tilgang 
på arealer lengre vest i Børgefjell. 

 

 
Figur 1. Kart som viser grensene mellom de ulike sijter og samebyer som har reinbeite i 
Børgefjell/Byrkije nasjonalpark, kart hentet fra www.gislink.no.  
 
Det er dermed 5 sijte/samebyer ((6 grupper, Tjåehkere sijte er delt i Steinfjellgruppen og 
Jåma/Dærgagruppen)) som har beitelandet sitt i Byrkije/Børgefjell. Det er ikke naturlige 
avgrensninger mellom sijtene i Børgefjell. Mot konvensjonsbeitene i øst er det sperregjerde, det er 
viktig at gjerdene vedlikeholdes og er operative når reinen trekker inn fra øst for å unngå 
sammenblandinger med påfølgende merarbeid og ferdsel. Tjåehkere sijte og Byrkije sijte har en 
samarbeidsavtale som muliggjør felles beite i området rundt Kvigtind. Samisk reindrift bidrar dermed 
en betydelig produksjon i Børgefjell/Byrkije nasjonalpark, noe som blant annet gir grunnlag for lokale 
slakterier og kjøttforedlingsbedrifter og kortreist mat til reiselivet.  
 
 
 

Vilhelmina 
norra 

Vilhelmina 
södra 

Voernese Tjåehkere sijte 

Byrkije sijte 

http://www.gislink.no/
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Befaring i Børgefjell/Byrkije nasjonalpark med representanter fra Byrkije sijte, Tjåehkere sijte 
(Steinfjellgruppen og Jåma/Dærgagruppen samt Vilhelmina norra.  
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Samisk reindrift 

Reindrift er en virksomhet som i liten grad er statisk. Den er preget av en indre dynamikk hvor 
naturforhold og reinens behov og vaner styrer og må styre reindriftsutøverenes hverdag. Den er et 
økologisk system som påvirkes av ytre faktorer. Reindriften forbruker i utgangspunktet ikke areal, en 
økologisk balansert reindrift høster av fornybare ressurser og setter i liten grad spor etter seg. Den er 
generelt arealkrevende i den forstand at betydelige områder med ulik beskaffenhet er nødvendig 
gjennom året. Blant annet må det være tilgang på både grøntbeiter om sommeren og lavbeiter om 
vinteren. Flyttleier mellom årstidsbeitene er nødvendige for at årstidsbeitene skal kunne nyttes. 
Videre er det behov for egnede arealer for kalving, merking, slakting, snøfonner og fjelltopper om 
sommeren.  

I forskriftene har de sentrale områdene i reindrifta blitt omtalt som reindriftens særverdiområder og 
minimumsbeiter. Dette er sentrale områder som reindrifta er helt avhengig av for å opprettholde 
den nomadiske driftsformen.  

Under presenteres en del data fra reindriftskartene over nasjonalparken og de berørte 
sijte/samebyer. I kartfigurene forekommer avgrensninger av beiteområder, trekkveier og flyttleier i 
form av linjer og polygoner. Det presiseres at dette ikke er absolutte grenser, men kun gir 
indikasjoner på hvordan området vanligvis brukes. Supplerende informasjon fra reindrifta 
vedrørende bruk av området er viktig for å forstå driftsmønsteret. Når det gjelder flyttleier er disse 
vanligvis betydelig bredere enn det som går frem av kartene, og årstidsbeitene er heller ikke klart 
avgrenset. Reinens bruk av området avhenger av en rekke faktorer og samspillet mellom dem. Vær, 
føreforhold, insektsplage, menneskelige forstyrrelser, rovdyr mv. Bruken vil dermed kunne variere 
noe fra år til år avhengig av forholdene. Permanente utbygginger og forstyrrelser kan bidra til at 
bruksmønsteret endres og dermed ikke vil samsvare med reindriftskartene.  

Reindriftens beiteområder og driftsmetoder forklares ved hjelp av ord og uttrykk som ikke 
nødvendigvis er kjent for alle. De forklares derfor under. Reindriftskartene er produsert av 
reindriftsforvaltningen i samarbeid med sijtene. Disse har ikke vært gjenstand for politisk behandling, 
men er et visuelt verktøy for å se hva slags områder som er viktig for næringen. Alle områdene er 
inndelt i kategorier 1 og 2 som forteller hva som er kjerneområder, og hva som er viktige 
avlastningsområder. Eksempelvis vil kjerneområdet for vårbeite (Vårbeite 1) være det arealet hvor 
simlene samler seg ved kalving, mens bukkene og de dyrene som ikke bærer kalv vil i denne perioden 
være streifdyr i området vårbeite 2. Dette viser at begge arealene er viktig men det mest sårbare er 
kategori 1. Samtidig er det også forskjell på hvor sårbar reinen er til de forskjellige årstidene (se 
tabell). 
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Tabell: Kategorier i reindriftskartet med forklaring 

Kategori Forklaring 

Vårbeite 1 Kalvingsland og tidlig vårland, de deler av vårområdet som beites tidligst 
og hvor hoveddelen av simleflokken oppholder seg i kalvings- og 
pregningsperioden. Reservekalvingsland inkludert.  

Vårbeite 2 Oksebeiteland og øvrig vårland, der okserein og fjorårskalver oppholder 
seg i kalvingstida. Hit kan også kalver med simler trekke senere på våren.  

Sommerbeite 1 Høysommerland, sentrale deler som regel over skoggrensa, der reinen 
oppholder seg midtsommers og får dekket sine behov for beite, ro, 
avkjøling og minst mulig insektsplage innenfor korte avstander.  

Sommerbeite 2 Lavereliggende sommerland, mindre sentrale og/eller mindre intenst 
brukte områder.  

Høstbeite 1 Parringsland, de deler av høstområdet der oksereinen samler 
simleflokkene til parring under brunsten.  

Høstbeite 2 Tidlig høstland, partier der reinen bygger seg opp etter insektplagen og 
spres på leting etter sopp.  

Høstvinterbeite 1 Intensivt brukte områder, som ofte pakkes til med snø og blir 
utilgjengelige for reinen utover vinteren.  

Høstvinterbeite 2 Spredt brukte områder for samme periode som høstvinterbeite 1.  

Vinterbeite 1  

 

Senvinterland, intensivt brukte områder som normalt er mest sikre mot 
store snømengder og nedising på midt- og senvinteren.  

Vinterbeite 2 Tidlig benyttede og ofte lavere beliggende vinterområder, som regel 
mindre intenst brukte.  

Flytteleier Viktige naturlige trekk mellom beiteområder og forbi passasjer, der 
reinen trekker av seg selv, enten enkeltvis eller i flokk.  

Trekklei  

 

En lei eller trasé i terrenget der reinen enten drives eller trekker selv 
mellom årstidsbeitene.  

Oppsamlingsområder  

 

Område med naturlige avgrensninger hvor reinen samles midlertidig 
under innsamling til flytting, kalvemerking, skilling eller slakt. 
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Samisk reindrift og reindriftsåret  

Reindriftsanlegg, drivingsleier, trekkleier og oppsamlingsomrňder  

Samisk reindrift baserer seg på reinens trekkmønster og avhenger slik av værforhold og terrengets 
beskaffenhet. Drivings- og trekkleier følger reinens trekk fra uminnelige tider. Reindriftas anlegg er 
ikke plassert tilfeldig i terrenget, men der det er lett å få reinen inn i gjerdet og det finnes egnede 
oppsamlingsområder. Reindrifta i Børgefjell/Byrkije nasjonalpark benytter seg både av permanente 
og midlertidige anlegg (fortrinnsvis mobile merkegjerder på snø) for kalvemerking og skilling. Det er 
vanlig å benytte seg av motoriserte hjelpemidler både på barmark og snø. 

Gjeterhytter plasseres på strategiske plasser for å ha oppsyn med reinen, ofte er de plassert på 
kanten (varierer hvor kanten er gjennom året, men det er viktig å være på «riktig» side av flokken for 
å gjete den til riktig område), dette bidrar til å redusere behovet for barmarkskjøring, samtidig som 
de kan bidra til å ta ned risikoen (bidra til en tryggere arbeidsplass) reindriftssamene har ved ferdsel i 
krevende sesonger som vårløsningen og overgang mot vinter om høsten. Forstyrrelser i slike 
områder kan vanskeliggjøre arbeidet med reinen og medføre at prosessen med samling og driving av 
reinen til gjerdet tar lengre tid, noe som kan medføre vekttap for reinen eller i verste fall tap av rein. 
Samtidig medfører det behov for ekstra ressurser i form av arbeidstid og bruk av kjøretøyer for å få 
samlet reinen. Ferdsel som forstyrrelse kan slik bidra til å øke omfanget av barmarkskjøring. 

 

Figur 2. Kart som viser reindriftas trekkleier, drivingsleier, oppsamlingsområder og anlegg, 
kart hentet fra www.gislink.no.  

 
 

http://www.gislink.no/

